De anima

Vnde quidem igitur a prioribus tradita de anima dicta sunt. Iterum autem tanquam ex principio redeamus tentantes determinare quod est anima et quod utique erit communissima ratione ipsius.

Dicimus itaque unum quoddam genus eorum quod sunt subiecta. Huius autem aliud quod est sicut

materiam quod secundum se quidem non est hoc aliud: aliud autem sicut formam et spiritum secundum quam deus iam hoc aliud, et tertiam que exhibet. Est autem materia quodam potestate. spiritus autem endelechia. Et hoc dupliciter. hoc quidem sicut scientia. illud autem sicut considerare. Substantia autem maxime videntur esse corpora: Et horum quedam physica. hec enim aliorum principia. Physicorum autem alia quidem habent vitam. alia autem non habent. Utam autem habere dicimus id quod per se ipsum habet alimentum et augmentum et decrementum. Quare omne corpus physicus participans vitam substantia erit. Substantia autem sicut opposita. Quoniam autem est corpus et hinc vita habens. non utique erit corpus anima. Non est enim eorum quod in subiecto corpus. Magis autem sicut subiectum et materia est.

Orra initium secundi libri de anima

Queritur primo utrum anima sit substantia. Arguitur primo quod non. quod prius est accidenti inesse subiecto. sed anima est in corpore vel in subiecto. ergo recte.

Secundo sic. prius est accidenti definiri per subiectum. sed anima est hinc. quia definitur per corpus. ergo non est subiectum. Tercio sic. esse per se est prius substantie. sed anima non est ens per se sed existit in sua materia. ergo non est substantia. In oppositum est physis.

Pro responsione sciendum est primo quod postquam physis in primo libro reprobavit opiniones antiquorum de anima. hic sequenter incipit determinare de ipsa secunda veritatem et opinionem priam. et dicit quod oportet tentare determinare de ipsa anima. et hoc dicit propter eius difficultates. quod

Liber secundus

nolebat de veritate inuenienda presumere. et pmo determinat de anima s^m se. et deinde de potentis, procedendo a communioribⁱ ad minus communia. et p hoc soluitur vna questio mota in pmo libro de ordine determinandorum circa ipsam animam.

Sciendum est secundo q^d definitio substantie et accidentis inter se differunt. ut habetur septimo metaphysice. q^d definitio substantie est absolute et non datur p additamentu. sed definitio accidentis datur p additamentu. Luius rō est q^d substantia in natura propria est ens in se compleu nō habens esse alteri inherens. et q^d definitio indicat quid est esse rei ideo in definitione substantie non additur aliquod extrinsecu. Accns vero nō habet esse nisi p subiectu et in subiecto. ideo in eius definitō eponit subiectu. et similiter q^d nulla forma partis est qd in specie pplete. ideo in definitione forme partis semper aliquid ponit qd est extra essentiam eius. ideo cuia sit forma partis oportet q^d in eius definitō eponit materia vel subiectu et aliquid explicans suā essentiam. ideo plus volens inuestigare definitiōnem aie ponit sex diuisiones aie. quarū tres pme valent ad inuestigandū naturā aie. et alie tres se tenent ex parte subiecti aie qd ponit in sua definitiōne tanq^d additamentu sue essentie.

Sciendū est tertio: q^d pma illarum diuisiōnū est diuisio entis in decem pmenta. Secunda est diuisio substātie in materiā formā et ppositū. q^d sic differunt. q^d materia fm se nō est hoc aliquid sed tñ in potentia ut sit hoc aliqd. forma etiā nō est hoc aliquid. sed est fm quaz sit hoc aliquid in actu. Sed ppositū qd est substantia ppleta subsistens in ultimō actu nature est hoc aliquid. Et notanter d^r subsistens in ultimō actu nature et substātie ppleta. q^d licet aia rōnalis separata est per se subsistens tñ non subsistit substātentia ppleta. quia est pars spēi et substātie complete. Tercia diuisio est actus in actum primū et secundū. ut sciētis scientia est actus primus. et plderare est actus secundus. Sed diuisiōnū que valent ad inuestigandū subiectū anime prima est. q^d substantiaz quedā sunt corporee. et quedā incorporee. inter quas corporee maxime vidēt esse substātie. q^d sunt nobis notiores alijs. Secunda diuisio est q^d corpora. quedā sunt physica. ut homo vel lignū. quedā artificialia. ut scannū. que sic differunt q^d naturalia vidēt esse magis substancialia q^d artificialia. Primo q^d sunt pncipia artificialia et nō econtra. Secundo. q^d sunt substātie fm materiam et formā simul. Artificialia fm materiā tm quam supponit a natura. et fm formā eoz sunt accidentia. Tercia diuisio corporum naturalium quedā habent vitam et qdam non. Unde vita habere dicūtur que suscipit augmētum. decrementum. et nutrimentum. tamen non solum per habere augmētum vel nutrimentum aliquid vivere dicitur. sed etiam p hoc q^d sentit et inteligit vel alia opera vite exercet. nam substātie separate non nutritur. et tamen in ipsis est vita. q^d intelligit et volunt. Unde ex prīma triū pmarū diuisiōnū sumitur q^d anima est substātie. ex secunda q^d est forma vel actus. et ex tercia q^d est actus primus. Sed ex pma aliaz triū sumit q^d est actus substātie corporee. et ex secunda q^d est actus corporis physici. et ex ter-

De anima.

Etia quod est actus corporis in potentia vitam habentis

Conclusio prima. *Aia nō est forma accidentalis.* Patz quia nulla forma accidentalis dat esse simpliciter sed presupponit aliquid in esse completem. sed anima dat esse corpori simpliciter in actu. ergo rē. *Antecedens patz.* quia in hoc differunt forma substantialis et accidentalis. quod accidentalis dat esse finem quod advenit enti in actu simpliciter et in potentia finis quidem. Sed substantialis dat esse simpliciter et advenit enti in pura potentia. scilicet materie p̄me. Ex hoc infert beatus Thomas quod unius rei non possunt esse plures forme substanciales. quia prima faceret esse in actu simpliciter. alie vero advenirent enti amplectu et perfecto in actu simpliciter.

Conclusio secunda. *Aia non est totus oppositū.* Patz quia totum oppositum est hoc aliquid subsistens subsistentia completa. sed aia non est huiusmodi sed solum existit ut pars sp̄ei. ergo rē.

Conclusio tercua. *Aia non est materia.* Patz quia anima dat esse in actu et dat nomen et rationem et cui inest. sed materia nullum isto non dat.

Conclusio quarta. *Animam est forma substantialis* quia non est forma accidentalis. ut patz per primam conclusionem. nec materia nec oppositum. ergo a sufficienti divisione est forma substantialis. Ex quo patet responsio ad quesitum quod anima est substantia incompleta et per modum partis et non substantia completa quod directe ponat in predicamento.

Ad rationes enim oppositū. *Ad primā dicitur quod anima non est in corpore* namque in subiecto existente actu a quo existentiam accipiat ut est subiectum accidentis. sed solum est in subiecto ut substantialis forma vel actus et essetur in actu per ipsam formā. *Ad secundam dicitur quod definiri per additamentū non convenit soli accidenti.* et sic non est sibi quarto modo proprium. sed etiam non convenit cuilibet forme partis. *Ad tertiam dicitur quod anima habet per se esse* sic quod non est in alio a quo capiat suam subsistentiam. sicut accidentes est in subiecto. et ideo non est in alio ut accidens in subiecto.

Necessitate est ergo animam substantialē esse sicut sp̄em corporis physici potentia vitā habētis. substantialia autem actus. huiusmodi igit̄ corporis actus. Hic autem dicitur duplicitate. alius quodem sicut scientia. alius autem sicut considerare. Manifestum ergo quod sicut sciā. inexistere enim animā et somnus et vigilia est. proportionabile autem vigilia quidem ipsi considerare. Somnus autem ipi habere et non operari. Prior autem generatōe eodem scientia est. Unde anima est actus primus corporis physici potentia vitā huiusmodi.

Liber secundus.

Tale autem quodcumque organicum Organum autem et platarum partes sunt et penitus simplices. ut foliis fructiferi cooperimentum Fructiferum autem fructus. radices vero ori similes sunt. utraque enim trahunt alimentum. Si autem aliquod primum in omni anima optime dicere erit utrum primus actus corporis physici organici Unde non oportet querere si unius est anima et corpus. sicut neque cera et figura. neque omnino unius cuiusque materia. et id cuius materia. hoc unum enim et esse cum multipliciter dicantur quod proprium est actus est

Querit secundo. utrum diffinitio aie sit bñ assignata. in qua
dicitur aia est actus p̄mus corporis physici organici potētia vitā h̄ntis. **A**r-
guis p̄mo q̄ nō. q̄ aia est actus sicut scia. vt dicitur in textu. sed scia est actus se-
cundus. q̄ aia nō est actus p̄mus. **S**ecundo sic. aia est actus illius qđ sub-
h̄ntis generatōi. sed illud est materia p̄ma. q̄ aia est actus materie p̄ me et nō
corpis. **T**ertio sic. aia est actus corporis vitā h̄ntis in actu. q̄ male ponit
vitā h̄ntis in potētia. **Q**uarto sic. actus et potētia debet inter se p̄portio-
nari. sed aia est actus simplex. q̄ dicitur habere potentiam simplicem. sed corpus or-
ganicum nō est simplex. cū habeat diuersitatem organorum. igit̄ aia nō est actus
corpis organici. In oppositū est phus.

Pro mīsione sciēdū est p̄mō. q̄ postq̄ p̄hus p̄misit di-
uisiones valentes ad īvestigādū definitōem aie. et noīauit p̄mā p̄tē defi-
nitōis aie. scz q̄ ip̄a est actus. N̄ter noīat alias p̄tes ut p̄cludat definitio-
nē aie ex ip̄is. et p̄mo ostendit q̄ est actus p̄mus. Nā est duplex act⁹. qdā
est p̄mus. sicut scia. Alius secūdus sicut p̄siderare. et h̄oz actuū scia est p̄
or via generatōis. nā p̄sideratio p̄patit ad sciam sicut actus ad potentia.
modo actus licet via p̄fectiōis p̄cedat potentia in diuersis ordine genera-
tiōis et p̄fectiōis. tñ in eodē potentia p̄cedit actuū via generatōis. eo q̄ ali-
qd̄ p̄us est in potentia q̄ in actu. ideo scia p̄or ē i eodē ḡnatiōe q̄ p̄sideratio
Unde manifestū est q̄ aia est actus p̄mus. q̄ in corpe aiatō sicut scia re-
manet in habitu tā in somno q̄ vigilia. et p̄siderare solum in vigilia sic aia
semp manet et sensatio et motus q̄ sunt act⁹ nō remanēt. q̄ aia ē act⁹ p̄m⁹

Sciedum est scđo qđ corpus organicum dicitur qđ habz
diuersitatē priū differētū situ & figura deputataꝝ ad diuersa opa vite exer-
cenda. organū eīn dī p̄ differēt ab alijs situ & figura deputata ad aliquā
opatōem exercendā. diuersitas eīn organoz in corpe vitā h̄ite est nccaria
pter diuersas opatōes aīe exercendas. cū eīn aīa sit pfectissima forma in
ter formas corporoz naturaliū ipa est pncipiū multaz operationū ppter q̄s re-
quirit diuersitatē organoz in suo pfectibili. sed forme terū inatataꝝ pro
pter suā impfectōem sunt pncipia paucariū operationum. ideo requiriunt
corpus homogenium eiusdem dispositionis & figure in toto & in partibus

De anima

Ex quo patet quod melius dicitur quia sit actus corporis organici quam materie prima quia enim est simplex secundum essentiam tamen est multiplex in virtutibus. et ille virtutes ad suas operationes requiriunt organorum pluralitatem. ideo autem requirent corpus organisatum.

Sciendum est tertio quod in ultima parte definitionis dicitur potentia vitam habentis quia corpus vitam habet simpliciter in actu ut sic est compositum modo compositum non ponit in definitone forme. sed materia tamen. Unde materia corporis vivi est illud quod pertinet ad vitam sicut potentia ad actu. et sic autem est secundum quam corpus vivit in actu quod tamen de se solo est in potentia ad vitam non tam est intelligendum quod in corpore ante aduentum autem sit aliquod forma corporeitas de genere substantiae quae sibi det esse corporeum et quod autem det vivere tamen. sed autem sibi adueniens dat esse substantiale corporeum esse vivum et perficit materiam secundum omnes istos gradus perfectionis. ideo recedet autem non manerit idem corpus numero.

Tunc sit conclusio prima predicta definitio autem est sufficiens. Pater primo. quod anima sit actus primus ex prius dictis. et quod sit actus corporis organici. probat per hoc a minori. quod minus videtur quod plantae essent organicae quam de aliis animalibus propter imperfectiorem autem vegetatiue que ceteris habent pauciores operationes. sed corpora plantarum sunt organisata. quia ibi sunt diversae partes ordinatae pro diversis operibus. sicut folium ad cooperatum fructuum cortex autem ordinatur ad cooperatum substantie arboris. ut cutis ad tegendum carnes in animalibus. et radices ordinantur ad sugendum nutrimentum a terra et proportionat oriam animalis per quod attrahit alimentum. ergo anima est actus corporis organici. Ex ista definitione infert perhuc quod non est querenda cum quare ex corpore et anima sit vivus per se. cum ostensum sit quod anima est propria forma corporis. et corpus est propria materia eius. modo non est querenda causa quare ex propria potentia et ex proprio actu sit vivus per se.

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod licet scientia sit actus secundus respectu hominis. tamen respectu scientis est actus primus et considerare est actus secundus. Ad secundam dicitur quod licet anima in ratione forme substantialis sit actus materie prime tamen in ratione anime intelligentium habet talis gradum perfectionis quod potest operari per diversas virtutes opera vite que requirunt diversa organa est actus corporis organici. et quia hic diffinitur ut est anima. ideo melius dicitur quod est actus corporis quam materia. Ad tertiam dicitur quod vivere potest capi dupliciter. Uno modo per esse viventis secundum hunc quod vivere in viventibus est esse. et tunc dicitur quod corpus habens animam habet vitam in actu per alterum. sed de se est tamen in potentia respectu illius vite. quis sit in potentia actui coniuncta. Alio modo capitur vivere per operatione vitali ut dicit actu secundus. et hoc modo corpus habens animam habet vitam in potentia etiam distarem ab actu quia non semper in actu habet omnes operationes vite. Ad quarum tam pater solutio ex dictis

Universaliter quidem igitur dictum est quid est anima. Substantia enim est que secundum rationem hec autem est quod quid erat esse

Liber secundus

hmoi corporis. sicut si aliquod organorum physicum esset corpus. ut dolabra. erat quidem enim dolabrum esse substantia ipsius et anima hec. Divisa autem bac non utique amplius dolabra erit. sed aut equinoce. nunc autem est dolabra. non enim hmoi corporis quod quod est esse et ratione anima. sed physici hmoi habentis in seipso principium motus et status. Considerare autem in partibus oportet quod etiam tu es. Si enim est oculus anima ratione visus est. hec enim subiecta eo culi. que enim rationem. oculus autem materia visus est. quo deficiente non est adhuc oculus nisi equinoce. sicut lapideus aut depictus. Oportet igit accipere quod est in parte. in toto vivente corpore proportionabiliter nancetur habens. sicut pars ad partes totus sensus ad totum corpus sensituum est in quantum est hmoi. Est autem non abiectus animam ponentia ens ut vivat. sed quod habens. semen autem et fructus potentia hmoi corpus est. sicut quidem igit in cito et visio. sic et vigilia actus. ut autem visus et potentia organi anima. Corpus autem quod potentia est. sed sicut oculus est pupilla et visus et ibi anima et corpus anima. Quod quidem igit non sit anima separabilis a corpore aut partes quedam ipsius. si partibilis apta nata est. non immanifestum est. quare nondum enim actus partium est ipsorum. Atuero enim quasdam nibil prohibet propter id quod nullius corporis sunt actus. Amplius autem manifestus si sit corporis actus anima. sicut nauta nautis. Figuraliter quidem igit sic determinetur et describatur de anima.

Queritur tertio utrum anima rationalis unius corpori organico ut forma. Arguitur quod non. quia nulla potentia quod oritur ab aliqua forma potest esse magis eleuata quam forma a qua fluit sed intellectus est separatus et nullius corporis est actus et est potentia animae. quod anima non unitur corpori ut forma. Tercio sic quod enim se habet esse non est forma corporis. sed anima rationalis habens enim se et est per se subsistens. quod non unitur corpori ut forma. Quarto. esse unius corporis semper conuenit forme quod hoc sibi per se conuenit. sed anima rationalis non semper est unita corpori. sed quoniam separata. ergo sibi non unitur ut for-

De anima

ma. In oppositum est phus in textu.

Pro responsione sciendum est primo q postq; phus posuit
comunem diffinitionem aie ppter eam manifestat. et qdum ad ea que ibi po-
nuntur ex parte anime. et qdum ad ea que ponuntur ex parte subjecti. Quo
ad pmi ipam manifestat dupliciter. s. p similitudinem ad res artificiales
ex proportione partium ad totum. Ratio primi est. quia forme artificiales eo
q sunt accidentia causata a nobis sunt nobis notiores q forme substantiales
a natura causatae. Ratio secundi. quia partes anime sunt potentie
eius que sunt nobis manifestiores ipa anima. nam ex cognitōne obiecto
rum venimus in cognitōne actuum. et ex actibus in conitōne potentia
rum per quas aiam cognoscimus. ideo conuenienter manifestatur defini-
cio anime.

Sciendum est secundo q per similitudinem rerum artifi-
cialium sic ostendit phus q anima sit actus substantialis corporis. nam si
dolabra esset corpus naturale sua forma esset actus essentialis eius. et de
sua quidditate. qz forme corporum naturalium sunt de genere substantie. et de
essentiali compositi. Et iterū si dolabra nedium esset corpus physicu s etiam
aia tunc forma dolabre esset aia. qua separata non esset plus dolabra. ni
si equiuoce. ergo cum aiatum sit corpus physicum forma eius que ē anima
est actus substantialis eius. et de sua quidditate. et ipa separata non remanet
amplius corpus naturale nisi equiuoce. sicut remota forma dolabre nō re-
manet corpus artificiale nisi equiuoce. Deinde hoc manifestat ex propiore
partium ad totum. quia si oculus esset aiatus visus esset aia eius. quia visus
est forma essentialis oculi. et oculus est materia eius. et deficiēte visu nō ma-
neret oculus nisi equiuoce sicut est oculus lapideus vel depictus. sed sicut
est in parte viuentis ut in oculo in toto viuente. ergo sicut visus est for-
ma substantialis oculi. qua remota non est oculus nisi equiuoce. ita aia est
forma subalit corporis organici qua remota nō remanet idē corp⁹ in spē.

Sciēdū ē tertio q aliquid d̄r esse in potentia ad opatōem dū
pl. Uno° qz nō hz p̄n⁹ opatōis. Alio° qz hz p̄n⁹ opatōis s̄ nō opat⁹ p̄n⁹.
ipm. corp⁹ at cui⁹ aia ē act⁹ nō hz vitā i potētia pmo. s̄ secūdo mō. id d̄r
in textu qz hmōi potētia nō ē abiectis aiam. i. vitā. s̄ semē siue fruct⁹ in q se-
men cōseruat est in potentia ad pncipiū vite. qz semē nondum habet aiam
et sic illa potentia abiect aiam. sed habens animā est solum in potentia ad
opatōem vitalem et non ad aiam. nisi loquendo de potentia coniuncta
actui. Unā aia est actus p̄mus sicut visus est actus oculi. et nō sicut visio q
est actus secundus vel incisio respectu cultelli. Et sic p̄z q corp⁹ h̄ns aiam
habet actu p̄mu s̄ qnq; careat actu secundo. Ex qbus infert phs q aia est
act⁹ totius corporis. sicut p̄tes ei⁹ s̄t act⁹ p̄tū corporis. Et cū forma nō se
parat ab eo cui⁹ est forma seqtur q aia non potest separari a corpe vel ipa to-
ta vel aliquae p̄tes ei⁹. qd̄ d̄r notāter. qz hz aliq p̄tes ei⁹ possit separari. tñ il-
le non sunt actus alicui⁹ partis corporis.

Lōclusiō p̄ma. Aia q ē act⁹ corporis fm se totā et p̄tes ei⁹
vt ē sensitiva in brutis vel vegetativa i plātis nō ē a corpe separabil fm esse
p̄z qz tal aia nō hz opatōem nisi mediante corpe sic instrumento. g.

Liber secundus

Conclusio secunda. Anima rationis est separabilis a corpore sicut esse patet. quia non est totaliter a materia comprehensa. quia habet alii quas potentias non affixas organo corporali. cum ergo potentia fluens ab aliqua essentia non sit magis elevata quam illa essentia. lequisque anima rationis a qua fluunt tales potentie non est penitus corpori affixa.

Conclusio tertia. Anima rationis unitur corpori organico ut forma. patet. quia illud quo aliquid formaliter operatur est forma eius quod nihil agit nisi sicut est actu. sed anima rationis est principium quo formaliter operatur corpus humanum et vivit. ergo etiam est forma eius.

Ad rationes ante oppositum Ad primam dicitur quod intellectus dicit sepatus quia non est affixus alicui corporali organo sicut potentie sensitiae. sed tamen sicut esse est corpori coniunctus in se. sicut enim est virtus corpori coniungitur. Ad tertiam dicitur quod illud quod est per se subsistens per modum suppositi nunc unitur alteri ut forma. sed anima non subsistit per modum partis speciei. Ad quartam dicitur quod licet anima quae sit separata et non unita actualiter corpori. tamen semper est visibilis. quia dum est separata habet naturalem inclinationem ad hoc per proprio corpori reunitur.

Vloniam autem ex incertis quidem certius aut fit quod et sicut rationem notius temptandum est iterum sic aggredi de ipsa. Non enim solum. quia oportet diffinitiū rationem ostendere. sicut plures terminos dicunt. sed et causam inesse et demonstrare. Hunc autem sicut conclusiones rationes terminos sunt. ut quid est tetragonismus equale altera parte longior orthogonium esse quam laterale. talis autem terminus ratio conclusionis. Dicimus autem quod tetragonismus est media inuentio rei causam dicit. Dicimus igitur principium accipientes intentionis determinari animam ab inanimato in vivendo. Multiplique autem ipso vivere dicto et si unum aliquod horum insit solum. vivere ipsum dicimus. ut intellectus et sensus. motus et status sicut locum. Adhuc autem motus sicut alimento et decrementum et augmentum. Unde et vegetabilia omnia vivere. videntur autem in seipsis habentia potentiam et principium huiusmodi. per quod augmentum et decrementum suscipiunt sicut contrarios locos. Non enim sursum quidem augentur. deorsum autem non sed similiter in utroque

De anima

Et penitus quicunque alunt et vivunt in fine quoque patet accepere alimentum. Separari autem hoc ab aliis possibile est. alia autem ab hoc impossibile est in rebus mortalibus. Manifestum est autem in his quod vegetari. neque enim una inest ipsis potentia. alie ait
Vivere quidem igitur propter hoc principium inest omnibus viventibus. At alia autem propter sensum primum. et namque que non mouentur neque mutantia locum. habentia autem sensus alicuius dicimus et non vivere soli: videntes autem et huius multa esse alicuius. Viventia autem cum sint natura habent solum sensum. Sensus autem primo in est omnibus tactus. sicut autem vegetarii potest separari a tactu et omni sensu. sic et tactus ab aliis sensibus vegetarii autem dicitur. At alia videtur tangendi sensum habentia. Propter quam autem ceterum vegetarii accidit posterius dicimus. Huc autem in tantum dictum sit solum quod est alicuius hoc quod dicta sunt principia. et his determinata est vegetatio. sensitio. intellectio. et motu.

Queritur quarto. utrum propriam definitio alicuius sit bene assignata in qua de alicuius est principium quo vivimus sentimus enim locum mouemur et intelligimus etc. Arguit primo quod non. quod ista definitio alicuius non provenit omnibus alicuius. ergo est insufficiens. Ans per hoc quod per aliam sensitivam et etiam vegetativam non intelligimus. Secundo arguit sic. definitio dicitur datur per posteriores. qui datur per operationes vitae. ergo non est bona. Tercio sic. ista definitio provenit potentias alicuius. quod potentiae sunt principia quibus vivimus sentimus etc. ergo definitio est insufficiens. In oppositum est philosophus in textu.

Pro responsione sciendum est primo. quod postquam philosophus posuit definitorem communem alicuius. sequenter ponit propriam per quam intendit primas demonstrare. nam quedam est definitio que est demonstrationis conclusio. Alio est principium. et quia in demonstratione oportet magis credere principiis quam conclusione. ideo necesse est quod omnis demonstratio procedat ex notioribus quo ad nos vel naturam. quibus per demonstrationem notificatur conclusio. unde in aliquibus eadem sunt nobis nota et nature. ut in mathematicis. ideo ita istis demonstratio procedit ex notioribus enim naturam et quo ad nos. sed in aliis non sunt nobis eadem nota et nature. sicut in naturalibus in quibus effec

Liber secundus.

eis quia sunt sensibiles frequenter sunt nobis notiores suis causis. ideo in naturalibus convenienter procedimus a notioribus nobis et minus finitum naturam notis. et hoc genere demonstrationis hic virutur phis intendens demonstrare unam definitorem aie per aliam. nam quodam definitio potest esse inclusio demonstrationis respectu alterius. sicut in mathematicis exemplum est de tetragnomino cuius est una definitio. dicens quod est ut tetragnomus est octogonum equilaterale quadrangulo equale altera parte longiori. Alia vero dicit propter quid. ut tetragnomus est medie rei inuenit. et medie lineae inter duo latera inegalita quadrangiuli altera parte longiori.

Sciendū secundo quod definitio quae prius posita p̄t p̄ presentē sic demonstrari. Illud quod est principium vivendi est actus primus corporis organici tamen. sed alia est principium vivendi in oībī animaliis. ut postea patet. Et actus primus. ut patet. ergo et forma corporis viventis. Et finis secundus. Hoc inā hec demonstratio est a posteriori. ex eo enim quod alia est forma corporis viventis est principium operū vite et non econuerso. Sed finis Egidii de roma ponit a priori. Dicit enim quod ambe definitiones dant per cām. sed prima datur per cām communem. et ista datur per cām spēalem. ideo hec definitio est notior finitum naturali quam prima et etiam quod ad nos. ideo per aliam demonstrare. Nam prima definitione data per cām remotam dicit quia est. secunda vero data per cām spēalem dicit propter quid. Potest tamen dici saluando utramque opinionem quod si opera vite considerent finis esse quod habent in intentione agentis habent rationem cause finalis respectu unionis anime cum corpore. et sic illa demonstratio est a priori data per finem. Sed si considerent ille operationes finis esse quod habent in executione operis sic sunt posteriores actu subali quam conuenit corpori per animalia. et sic ibi est demonstratio quia est.

Sciendū est tertio. quod ad probandum animalia esse principia vivendi supponit phis quod animalia distinguuntur motu et sensu ab inanis. et cum sit multiplex modus vivendi. si unus illoꝝ tamen insit aliqui illud de animaliis. Ut ultra supponit secundo quod sunt quatuor modi vivendi. Primus est per intellectum. Secundus est per sensum. Tertius est per motum localem. Quartus est per motum alimenti augmenti et decrementi. nam quodam animalia solū nutritur augenti et decrecenti ut plante. quedam vero propter hec habent sensum sine motu locali. ut animalia imperfecta. ut conche et ostree. Alia cum predictis habent motum localem. ut animalia bruta perfecta. In alijs ultra repit intellectus in hoc. Appetituum autem quod est quantum genus potentiarum aie non facit gradum distinctum in viventibus. quod ubique est sensus ibi est motus appetitus sensitivus. et contra. ideo quibus sint quatuor genera potentiarum aie. tamen sunt quatuor gradus vivendi. ex quibus probatur quod animalia sit principium vivendi finis omnes gradus.

Pro quo sit conclusio prima. Alia in plantis est principium vivendi. quod ubique inuenit alios modus vivendi ibi animalia est principium vivendi sed in oībī vegetabilibus et plantis inuenit primus modus vivendi. scilicet nutrimenti. Et in ipsis animalia est principium vivendi. Et quod illud principium non sit natura sed animalia per quod natura non mouet ad operationes diversas positivas. sed motus aug-

De anima

Mētific fin loca straria. qz vegetabilia augent nō solū p̄sus sursum nec de oſum. sed vndiqz. ḡ tale p̄ncipium viuendi nō est natura sed aia. et qz ve getabilia nō solū augetur et decrescet p̄sus sursum vel deorsum tñ s̄ vtrūqz et qz vegetabilia nō solū viuunt qñ augent et decrescet. sed q̄dū nutriuntur. Ex quo p̄z qz vegetatiū est p̄mū inter genera viuēdit separabile ab alijs sed alia nō p̄nt ab eo separari. sicut tactus separatur ab alijs sensib. sed nō separatur alijs ab eo. et hoc est verū in mortalib. sicut dicit textus. qz in incorruptibili intellexiū separatur ab alijs

Conclusio secūda. Aia est p̄ncipiū viuēdi in aialib. p̄z qz aliquid dī esse aial. ppter sensum. qz licet q̄dam aialia sentiant et moueantur. en nō solū illa q̄ mouent se dicuntur aialia. sed illa etiā q̄ habent tñ sensum. multa sunt aialia que nō mouentur motu p̄gressu vi conche et ostree. et sic sensus facit gradū viuendi in aialib. Et inter oes sensus primus est sensus tactus qui necārio p̄uenit omni aiali. et separabilis est ab alijs. alijs vero nō separant ab ipso. qz nō p̄t esse aial sine sensu tactus. ḡ aia est p̄ncipiū viuendi in aialib. Et sicut p̄batū est de istis duobz modis viuendi de q̄bus est minus manifestū. p̄ faciliter p̄bari de alijs duobz qui sunt mouere se localiter et intelligere. Ex dictis p̄nt sumi faciliter definitiones p̄rie partū anime ut Vegetatiua est p̄ncipiū quo viuimus. nutritur. augmen tamur et generamur. Sensitiua est p̄ncipiū quo viuimus et sentimus. Intellexiua vero est p̄ncipiū quo viuimus sentimus fin locū mouemur et intelligimus

Conclusio responsiua. Predicta definitio anime est sufficienter assignata. Pat̄z ex predictis

Ad rōnes ante oppositū Ad p̄mā dī qz licet illa definitio p̄pleta eo mō quo posita ē solū p̄ueniat aie intellectiua. qz daſ p̄ q̄tuor gradus viuēdi q̄ solū fluunt ab aia intellectiua. en ex ea p̄nt elici p̄rie definitio nes alia p̄ aia. ideo dī p̄pria. Ad secūdā dictū est quo p̄ncipiū esse operatiōnū vite p̄ eē aliquid aliud ab ipa aia. Ad tertīā dī q̄ aia ē p̄ncipiū p̄ncipale et p̄mū operationū vitaliū. et potentie aie sunt p̄ncipia p̄ima et nimis p̄ncipalia. ideo predicta definitio nō p̄uenit potentij aie

Utrū aut̄ vñiqdōbz horū est aia aut̄ p̄s aie. et si p̄s vtrū sic v̄t sit separabilis rōne solū aut̄ et loco. De quibusdaz qdē nō est deficile videre. Quedā aut̄ dubitatōnem hñt. sicut em in plantis q̄dam diuisa vident et viuentia separata ab inicē tanq̄ existente in his aia actu qdē vna in vñiqdōbz planta. potentia aut̄ pluribz. Sic videmus et circa alteras dīnas aie accidere. vt in entonijis decisiss. Et em sensum vtracbz partium habet et motuz fin locum. Si autem sensum et phanta,

Liber secundus.

siam et appetitū rbi quidem cī sensus est et tristitia et letitia est. Ubi autē hec sunt ex necessitate et desideriū est. de intellectu autē et p̄spectiva nihil adhuc manifestū est. sed videtur genus alterū aī e esse. et hoc solum p̄tingere separatum sicut et p̄petuū a corruptibili. Reliq̄ autē p̄tes manifestū ex his q̄ nō separabiles sunt sicut q̄dam dicūt

Queris quinto. utrū in homine vegetatiūz sensitiūz et intellectuū sint diuersae aie per essentiam distinete. Arguit p̄mo q̄ sic q̄ corruptibile et incorruptibile plus differunt q̄ genere. sed anima intellectua est incorruptibilis. aie vero corruptibiles. ergo essentialiter in eodem distinguuntur. Secundo sic. q̄d in libro de generatione animaliū q̄ embryo p̄pus est aīal q̄ homo. qd nō esset si esset eadem essentia aie sensitiva et intellectua. ergo sensitiuū et intellectiuū p̄ essentiā distinguuntur. Tercio sic. genus sumit a materia et differentia a forma. sed rationale qd est differentia. Instutuua hoīs sumit ab anima intellectua. animal vero ab anima sensitua. ergo aīa intellectua p̄paratur ad sensitiuā vi forma ad materiā. et similiter sensitua ad vegetatiūā. et per p̄sequēs p̄ essentiam distinguuntur.

Pro responsione sciendū est primo. q̄ postq; ph̄us ostendit aīam esse p̄ncipiū viuendi sīm diuersa p̄ncipia vite. p̄sequēter ostendit qualiter se habeat partes aie ad inuicem sīm quas aīa est p̄ncipium vite. et quo se habeant ad aīam. Et circa hoc mouet duas questioes. Prima est q̄ cū anima que est p̄ncipiū viuendi sit determinata vegetatiuo sensitivo motuō sīm locum. an quodlibet horū sit aīa vel pars aie. Secunda questio est si vnuquodq; istoz sit pars anime utrumque separantur ab inuicem sīm rō nem cīm. aut etiam loco et subiecto. ita q̄ in vna parte sit. vnum et in alta parte aliud.

Sciendū est secundo. q̄ duplices sunt potentie animi. quādam sunt vniuersales que diffunduntur per totum corpus. Aliae sunt potentie que solū sunt in determinatis organis. sicut visus auditus et olfactus.

Tunc sit conclusio prima. potentie aie vegetatiue nō distinguuntur ab inuicem subiecto sed ratione tūm. Prima pars patet. q̄ quilibet pars plane vivit cum decisa est a toto. ergo in qualibet parte decisa sīl omnes potentie anime vegetatiue.

Secunda pars patet. Quia

enī in potentie ratio est ad actum et obiectum. quia ab obiecto actus capi speciem. ergo diversitas obiectorum arguit diversitatem actuū. et diversitas actuū diversitatem potentiarū. Sed acī potentiāz aie vegetatiue diversi sunt. vt nutritre diuersum est ab augere. q̄ tales potentie rōne et spē dūt.

De anima.

Conclusio secunda potentie aīe sensitivæ. scz sensitivū appetitivū et motivū nō distinguitur subiecto in eodem patet conclusio. qz qdā sunt aīalia imperfecta que p̄ pres decisas vivunt et in iōis aīa est vna in actu sed multiplex in potentiv ut dictū est de vegetatiua. Quelibet etiā pars decisa sentit qz patz. qz si truncale vel se retrahat h̄z etiā motivū fin locum. vt p̄ ad sensum. ḡ in eodem est motivū et sensitivū sed vbi cūq; ē sensus necessario sunt fantasía et appetitus qz ad sensum necessario sequitur delectatio vel tristitia. ḡ si p̄s decisa sentit h̄z appetitū. et sic ille potentie nō distinguitur subiecto. sed qz distinguitur rōne p̄bare sicut p̄batū est de potentijs vegetatiuis. vñ illud qdā dicit de fantasía nō dī intelligi de fantasía determinata que habet organū in cerebro determinatū. sed de fantasía in determinata que nō habet actū nisi in potentia sensitivilis. etiam nō intelligi de motu fin locū motu. p̄gressu s̄z de motu dilatōis et p̄strictōis tm.

Tercia cōclusio potentie aīe sensitivæ p̄ciculares distinguiuntur in eodē loco et subiecto et rōne sīl. patz. qz omes tales potentie sunt organice. sed organa distinguitur loco et subiecto. ḡ et ille potentie et etiā rōne qz habet diuersos actus et obiecta. veritatem tactus qz est diffusus in toto corpore aīalis non distinguitur ab alijs loco et subiecto. sed rōne solū et omes alijs fundantur in tactu qz est oī aīali necessarius.

Conclusio quarta potentia intellectivæ distinguitur a sensitivis et vegetatiuis. patz. qz est alterius generis aīe qz p̄dicte potentie cum sit virtus inorganica et sit p̄petua. Aliie vero organicas sunt et corruptibilis. Ideo ab alijs separatur ut p̄petuū a corruptibili. et sic patet solutio

Secunde dubitatis Pro quo aduertendū qz dupliciter intelligi p̄tē qz diuersitas potentiaz p̄supponit diuersitatem aīarum. uno modo in diuersis. et sic manifestū est qz diuersitas potentiaz p̄supponit diuersitatem aīarum. Alter modo in eodem. et isto mō non p̄supponit et de isto mō presuppositōnis ast ad p̄positū. Enī in quibusdā sunt omes potentie ut in hominib; in quibusdā sunt plures et nō omes. In alijs vero vna tm et in quibusdā est vna sola potentia oportet qz illa sit aīa ut vegetatiua in plantis est aīa vegetatiua. Sed in quibus sunt plures. vna est aīa. alie nō patres aīe. et illa aīa semp̄ denoīatur a principali ut in brutis denomiā sensitiua et in hoīe intellectua ab intellectu. Et qz in hoīe est eadē aīa que dicitur sensitiva et vegetatiua et intellectua. et intellectua sumit a differēcia vltima que p̄nter sumit a forma vltia et intellectua a sup̄ma dīa essentiali que sumit denominatōre ab vltima forma. id ē.

Conclusio quinta et responsua. In homine vegetatiuiz sensitivū et intellectivū non sunt diuersæ aīe p̄essentiā dīstincte sed tm vna aīa essentialr. patz conclusio. qz aīa vegetatiua sensitiva et intellectua sūt forme subales. ḡ si essentialr different in hoīe in eodē essent plures forme substantiales. sed hoc est impossibile. qz oīs forma substancialis dat eē cōpletū et in actu. ḡ si in eodem ente essent plures forme substantiales idem ens esset plura entia cōpleta et in actu. et idem ens esset plura entia qz est impossibile. ergo in eodem nō sunt plures forme subales. et p̄t̄s nec plures aīe fin essentiā differentes. Ex isto patet falsitas opinionis Platonis ponen-

Liber secundus.

Etis plures animas in eodem corpore distinctas sunt diversa organa quibus operatur. Ponebat enim nutritiua in epate. et concupiscibilem in corde. cogitativa in cerebro. et generativa in genitalibus. Sed hec opinio est improba et pro hoc quod in animalibus imperfectis partes diuisae vivunt et in qualibet inueniuntur diverse operationes. Tunc dicta opinio sustineri potest si ponere quod anima solum in corpore ut motor mobilis et non ut forma materie. sicut ponebat plato. sed hoc est superius improbatum.

Ad rationes ante oppositum ad primam dicitur quod licet anima que est sensitiva tamen sit corruptibilis tamquam illa que est sensitiva et intellectiva sed ut anima humana sicut se est incorruptibilis. quia licet sensituum additum intellectivo non tribuat sibi incorruptibilitatem non ramen auferat eam ab eo.

Ad secundam dicitur quod in embrione prius est anima vegetativa que corrumpitur adveniente sensitiva. et iterum sensitiva abducitur adveniente intellectiva que perfectior est. Ideo non sequitur quod in eodem sunt plures animae per essentias distincte. Ad tertiam dicitur quod anima intellectiva in virtute continet totum quod est in sensitiva et adhuc amplius. Ideo ratione nostra potest separatum considerare illud quod pertinet ad virtutes animae sensitivae quod habet rationem imperfecti et materie. Et quia illud materiale commune est homini et brutorum. Ideo ex illo materiali format rationem generis. sed illud quo anima intellectiva excedit sensitivam accipit tantum formale et completum. et ex hoc sumit de ratione hoc de questione.

Ratione autem quod altere manifestum est Sensitivo enim esse et opinatio alterum. Siquidem et sentire ab ipso opinari. similiter autem et aliorum unumquodque que dicta sunt.

Queritur sexto. utrum anima sit tota in toto corpore et tota in qualibet eius parte. Arguitur quod non. quia omne totum est divisible. Alio vero est indivisibilis. ergo non habet totalitatem. et propter hanc non est tota in toto corpore. Secundo sic. si anima est tota in qualibet eius parte sequitur quod quelibet pars est composta ex corpore et anima. sed oportet tale positum est anima. quod que libet per animalem esse animam. Et affirmatur quod anima soluta est in corpore organico sed non quod libet per corporis est organica. quod anima non est tota in qualibet parte. Tertio sic. si anima esset eadem in diversis partibus corporis sequeretur quod id sit mouere et quiesceret. quod anima moueretur una manu mota et quiesceret alia quiescente. Etiam sit mouere recur motibus contrariis et idem distaret a seipso cum ipsa esset in pluribus a se distans. Omnia autem hec sunt impossibilia. quod anima non est tota in qualibet parte eius.

In oppositum Arguitur quod omne indivisibile est totum ubi operatur. sed anima est simplex et indivisibilis et opera in toto corpore et in qualibet parte eius. igitur est tota in toto et in qualibet parte tota. In questione erunt duo articuli.

Quantum ad primum sciendum est primo quod de hac questione dicit Albertus quod anima est tota in toto corpore sed non est tota in qualibet eius parte. Nam sicut anima est una essentialiter et habet plures partes constitutas unitas in una essentialitate anime. Ita corpus organicum est unum habens partes organicas que habeant attributum ad principaliores partes.

De anima

sc̄ ad eorū. Ideo sūm Albereū anima est primo et principaliter in corde a q̄ fluunt virtutes eius per totum corpus sūm singulas p̄tes corporis et si sint due partes corporis eiusdem complexionis sive organisatōis in iōpis erū plures potentie et operatōes anime vnde ipse ymaginari videſ aīam nō h̄a tere totalitatem nisi suoz organoz. vnde si ipse loquatur de anima inq̄stuz vnitur corpori ut motor mobilis et non forma substantialis sic p̄dicta vera sunt. Sed ipse Albertus alibi dicit q̄ anima sūm essentiam est tota in toto et tota in qualibet eius parte.

Sciendū secūdū q̄ ut ad p̄nū sufficit triplex reperiſ totū quoddam est totum quantitatū ut linea vel superficies. aliud est totum essentiale qđ diuidit in partes essentiales iōm diffinientes sicut species in genus et differentiam. Et vniuersaliter omne illud de quo plura p̄dicata essentialiter verificant dici potest totum essentiale. Terciū est totum potestatiū qđ diuidit in diuersas partes potestatiuas seu in diuersas virtutes ut respectu rōnalis et sensitiui et vegetatiui dicunt totū potestatiū.

Sciendū tertio q̄ primus modus totalitatis non conuenit formis nisi per accidens et solum conuenit illis que extensione subiecti extenduntur sicut est de albedine. Et similiter forme subales elementorum mixtorū inanimatoz plantaz et animaliū imperfectoꝝ diuidūtur ad diuisiōnē rotius. et sic eis conuenit p̄ accēns iste modus totalitatis. Nā ut dicunt in textu. Aīa in plātis et in animalibz imperfectis ē vna in actu s̄z plures in potentia. s̄z aīa animaliū pfectoꝝ q̄ reqrūt diuersitatē in p̄tibz corporis nō se h̄bit eq̄lē ad corp⁹ sūm et p̄tes eius. Ideo nō diuidūtur p̄ accēns ad diuisiōnē corporis. et sic p̄ma totalitas eis nō conuenit s̄z totalitas essentie et etiā totalitas virtutis iōpis conuenit. Et si q̄rat alijs vtrꝫ albedo sit tota in superficie et tota in qualibet ei⁹ pte. Rūdel q̄ s̄lit sūm de totalitate essentie. albedo ē tota ī q̄libet eius parte. Sed si fit sūm de totalitate q̄titatiua quā habet albedo per accēns nō ē tota in q̄libet ei⁹ pte etiā totalitate pfectus q̄ aliter imutat sensū qđ ē in maiori corpore et in minori et aīa ī animalibz pfectis q̄ nō h̄z totalitate q̄titatis nō d̄ dici tota p̄dicta totalitate vel in toto corpe et in q̄libet pte et hec de primo articulo.

Conclusio responsuia ad secūdū Aīa sūm totalitatem es/ sentie ē tota in toto et in q̄libet ei⁹ pte tota s̄z nō sūm totalitate pfectus. Prīa p̄s satis p̄z p̄ rōnē post oppositū faciā. Scđa p̄s p̄baſ. q̄z aīa sūm pfectum visuū est in oculo et nō sūm alias potētias ei⁹ et sūm audituā ē in aure. et ita de alijs p̄tibz et sūm totalitate pfectus nō est tota in qualibet ei⁹ pte. Unde aduertendū ē q̄ aīa reqrūt diuersitatē figure et pplexiōis in diuersis pribus corporis sūm diuersitatē potētiaz ei⁹ q̄ ordinat̄ ad diuersas operatōes. Ideo nō eodē mō p̄paſ ad totū corp⁹ et ad qualibet ei⁹ pte. s̄z in rōne totius potestatiū sicut p̄pō et p̄ se pfectibili p̄paſ ad totū corp⁹ et nō ad ptes ei⁹. Iō nō oportet q̄ q̄libet p̄s aīalis sit aīal. nec etiā q̄ q̄libet p̄s sit organica. Itē sciēdū q̄ duplices sunt potētie aīe. Quedā sūt subiectiue ī cēntia aīe et nō ī corpore. Aliie sūt potētie sensitiue q̄ nō sūt absolute ī cēntia aīe. s̄z subiectiue in corporeis organis et fluunt ab aīa p̄pata ad diuersas ptes corporis. Iō non oportet q̄ omnes sūt in qualibet pte corporis.

Liber secundus

Ad rationes ante oppositum. Ad primam patet solutio ex dictis. Ad secundam dicitur quod omne et positum ex corpe et anima sensitiva per modum compositi dicitur sial sed non illud quod dicitur solum compositum ex corpe et anima per modum partis. Ad confirmationem dicitur quod anima solum est in corpe organico tanquam in proprio et per se perfectibili sed ex parte et minus principaliter est in qualibet eius parte sive organica sive non. Ad tertiam dicitur quod anima solum mouet per accidens ad motum corporis. Et nihil probatur quod simul mouetur et quelescat per accidens secundum quod est in diversis partibus corporis. nec sequitur quod ipsa distet a seipso. quia non solum est in partibus extremis. sed vel in omnibus intermediorum nec est prensa quod solum illud est protensum quod secundum eius diversas partes est in diversis partibus loci. modo anima non est in diversis partibus corporis secundum diversas eius partes sed solum secundum eum eius totam essentiam. et hec de questione.

Quod autem quibusdam animalium omnia insunt hec. Quibusdam vero quedam horum. alteris autem unum solum. Hoc autem facit differentiam animalium propter quam autem causam sit factum posterius ostendendum est. Similiter autem et circa sensus accedit. Alia quidem enim habent omnes. alia vero quosdam. Quedam vero unam maxime necessarium tactum. Quoniama autem quo vivimus et sentimus dupliciter sicut quo scimus. Dicimus autem hoc quidem scientiam. illud autem animam. utrumque enim horum dicimus scire. Similiter autem et quo sanamur. aliud quidem sanitas est. aliud autem parte quadam corporis aut et toto. Horum autem scientiarum et sanitatis forma est et species quedam et ratio. ut actus susceptiuorum. hec quidem scientifici. illa vero sanabilis. videtur in paciente et disposito actiuorum inesse actus Anima autem hec quo vivimus. et sentimus. et mouemur et intelligimus primo. Quare ratio quedam utique erit et species. sed non ut materia et ut subiectum. Tripliciter enim dicta substantia sicut diximus hec quidem species. illud vero ut materia. aliud autem ex utriusque. Horum autem materia quidem potentia. species autem actus. postea ex utriusque animatum non corpus est actus anime. sed ipsa corporis cuiusdam. Et

De anima

propter hoc bene opinatur quibus videtur neq; sine corpore esse. neq; corpus aliquod anima. Corpus quidem enim non est. Corpus autem aliquid est. Et propter hoc in corpore est et corpore huiusmodi. et non sicut priores ad corpus aptabat ipsam nihil definientes in quo et quali et vere. cum no vi deatur accipere quodlibet contingens. Si autem sit et sim rationem. vniuersius enim actus in potentia existente. et in propria materia aptus natus est fieri. Quodquidem igitur actus est quidam et ratio potentiam habentis esse huiusmodi manifestum ex his.

Queritur septimo. utrum anima humana sit per se subsistens. Arguit primo quod non quia omne subsistens est hoc aliquid cum sit prima substantia. sed anima humana non est hoc aliquid. ergo ipsa non est per se subsistens. Secundo sic. omne per se subsistens posset per se operari. sed dicit postea primo huius et dicere agiam sentire vel intelligere est sile ac si dicatur texere vel ordinari. Tertio sic. si anima humana per se subsisteret posset habere operationem sine corpore. sed hoc non quia si sic maxime esset intelligere. sed ipsa non potest intelligere sine fantasma nec fantasma est sine corpore. g. tc.

In oppositum arguit quia subsistens dicitur quod est sub proprio esse stans. sed anima est stans sub proprio esse. quia suum esse non est dependens a corpore. g. ipsa est per se subsistens. In questione erunt duo articuli.

Quantum ad primum sciendum est primo quod non omne principium immediatum vitalis operationis est anima. quia si sic tunc virtus visiva esset anima. sed primum principium vita dicitur anima quodcumque est in aliqd corpus posset esse principium vita sicut cor in animali tam non potest esse primum principium vita unde esse principium vita corpori solum conuenit in quantum actuale est per primum principium vita quod est anima vnde pars anima non est corpus sed actus et forma corporis. Ulterius pars et anima non est composita ex materia et forma. quia de ratione aie est quod sit forma corporis. vel igitur est forma secundum se tota vel secundum aliquam partem sui. Si secundum se tota materia non est pars eius. quia materia dicit ens in potentia. et forma in quantum huiusmodi est actus. Si autem sit forma secundum aliquam partem sui tunc illa per se dicitur anima. et alia dicietur corpus animalium. et sic anima erit corpus animalium et falsum est.

Sciendum secundo quod posens aliqua cognoscere nihil habet horum que cognoscit in sua natura. quia illud quod sibi inessest impedit cognoscendum alioz. sicut videmus quod lingua febricitantis infecta humore colericorum non potest percipere aliqd dulce sed oiam. videntur sibi amara. sed homo per se in intellectu potest oia corpora cognoscere. ergo in se non habet naturam corpoream. Sicut etiam nec intelligit per organum corporeum quia determinata natura illius organi impedit ne oia corpora cognoscatur. ut pars per se

Liber secundus

plū qz si alijs determinatus color sit vel in pupilla oculi vel in aliquo vase vitreo continente liquorē infusum in illo vase ille liquor videt eiusdē coloris cū vase. ḡ intellectuale pncipiū non est corpus nec intelligit p organū corporeū. Et hec de primo articulo.

Quātū ad secūdū sit prima conclusio Anima humana ē aliqd p se subsistens. patz. qz nihil opat nisi sit ens p se et in actu s̄z aia hu-
mana p̄ p se operari et h̄z aliquā operādem in qua nō cōicat cū corpe nee illā
exercet mediāte organo corpeo s̄z intelligere. ḡ ipa ē p se subsistēs. Existā
dclusionē sequit̄ qz aia huana est incorruptibilis tā p se qz p accīs. qz om̄
nis forma subsistēs cū sit simplex et nō cōposita ex materia priuatōni ad
mixta est per se incorruptibilis. Nec etiā corruptibilis est ad corruptōnē
alteri cū p se subsistit. s̄z aia huana ē p se subsistēs ut dictū est forme vero
que nō per se subsistunt sicut accītia et forme naturales. materiales gene-
rant et corrūpūs per accīs ad ḡnatōnē et corruptōnē suppositoz in qz sit

Conclusio secunda licet anima sit per se subsistēs non ta-
men est homo. patz. qz h̄d est sua natura et sua diffinitōe materiā includit
et formā s̄z corp⁹ et aiam. s̄z aia rōnalis cū sit forma simplex nō h̄z in sua es-
sēntia materiā nec in sua diffinitōne. ḡ ipa nō est h̄d.

Conclusio tercia nulla aia preter intellectuā est p se subsi-
stens. patz. qz nulla aia p̄ esse p se subsistēs nisi possit operari sine organo
corporeo. qz sit vniqđz se h̄z ad esse sicut ad operari. s̄z nulla aia ab intelle-
ctuā p̄ operari sine organo corporeo. ḡ zc. Probat etiā inductive in oībus
opantib⁹ sensitiue et etiā vegetatiue. ḡ nulla anima qz intellectuā p̄ esse per
se subsistens.

Ad rationes ante oppositū Ad primā dicit̄ qz hoc a/
liqd p̄t capi dupliciter Unū mō p̄ quocūz subsistente et hoc mō partes
substantie p̄t dici hoc aliqd vt man⁹ vel aia sepaata. sed nō forme accītiales
Alio p̄ subsistēte p̄pleto in natura specifica. et hoc mō solū suppositū sub-
stantie qd̄ subsistit ut suba p̄pleta d̄r hoc aliqd et sic aia nō dicit̄ hoc aliqd.
sed p̄mo mō. Ad secūdā d̄r qz dicere aiaz sentire vel intelligere median⁹
te motu corporali ut ponebāt antiqui nō distinguit̄ inter sensū et intellectū
sile ē sicut eā dicere texere vel ordīri sed diceres eā intelligere imaterialē sic
Aristo. nō dicit̄ eā texere vel ordīri et in p̄mo sensu capit Aristo. loquēdo
qz antiqui pdicita p̄ba ultra dicit̄ qz aliqd opat eodē mō qz̄ subsistēs et aia
subsistit p̄ modū p̄tis et nō p̄ modū totius vel sube p̄positē. Iō opat p̄mo
dū p̄tis. Et qz opatio p̄tis attribuit̄ toti. Iō h̄d d̄r intelligere p̄ aiaz et sic aia
nō solū intelligit rāqđ idquo et p̄ modū p̄ncipū formalis sicut calor ignis ca-
lefacit s̄z aliqđ mō intelligit tanqđ qd̄ modū p̄tis. Ad tertiam d̄r qz aia intel-
lectua ad intelligēdū reqrit corp⁹ sicut obiectū et nō sicut organū et hoc nō
ipedit qz ipa sit p̄ se subsistēs. et qz̄ posset p̄ se intelligere a corpe sepaata.

Dtentiarum autem anime. que dicte sunt alijs quidez
insunt omnes. alijs vero quedam harum. quibusdam
vero vna sola. Potentias autem dicimus. vegetatiū. sen-
situū. appetitiū. motiuū fīm locū et intellectiuū.

De Anima

Queritur octauo. vtrū potētia aie ab eius essentia sint re aliter distincte. Arguit q̄ non. qz anima nobilior est materia p̄ma silt etiam forma accētali. sed materia p̄ma ē sua potētia similiter forma accētalis ē sua potētia & p̄tus ad opāndū sicut calor ē īmediatū p̄ncipū calefactōnis ergo essentia aie & sua potētia nō distinguit̄ ab inicē. Scđo sic simplex nō p̄t esse eē subiectū accētis. s̄z aia ē forma simplex. ḡ nō p̄t eē subiectū accētis. iḡis sue potentie nō sūt accētia distincta ab ipa. Tercio potētia aie si sunt accidētia eius aia erit in potētia ad ipas. vel ergo illa potētia erit eē sentia aie vel distincta ab ea. Si eadē pari rōne dōm est de istis formis si distincta q̄d est in aia per qd aia sit in potētia ad ipam & sic vel essentia erit sua potentia vel erit pcessus in infinitū.